

## PRESSEMEDDELELSE

Den 22. november 2006

### Ftalater i legetøj

Miljøminister Connie Hedegaard var i dag i samråd i Folketinget om fthalater i legetøj. Sagen drejer sig om, hvornår EU's regler, som forbyder legetøj i fthalater i legetøj for børn over tre år og op til 14 år, skal implementeres. Importen til Danmark stoppede d. 1. oktober i år. Nu handler det om den sidste salgsdato. Miljøminister Connie Hedegaard har lagt op til, at forbudet skal træde i kraft d. 16. april, i tråd med det EU-Kommissionen har foreslået.

*"Det er naturligvis uacceptabelt, hvis børn udsættes for en risiko på grund af påvirkning af kemiske stoffer via småbørnsartikler og legetøj. Men som jeg har skrevet til Folketinget, og gentaget i dag, så ville jeg naturligvis ikke lægge op til at branchen får mulighed for at sælge varerne frem til 16. april næste år, i stedet for 16. januar, hvis der havde været en sundhedsrisiko. Det er der ikke",* siger miljøminister Connie Hedegaard.

*"Jeg synes det er unfair, hvis man laver regler, som i praksis betyder lovgivning med tilbagevirkende kraft, og regler, som rammer skævt, og særligt går ud over de små legetøjsforhandlere. Hvis der havde været en sundhedsmæssig risiko havde det naturligvis været noget andet, men det er der ikke. Men selvfølgelig er tre måneder fra eller til ikke et kardinalpunkt for mig, hvis det viser sig, at et flertal i Folketingets mener noget andet. For mig handler denne sag udelukkende om at lovgive på en fair måde frem for hen over hovedet på erhvervet.",* siger Connie Hedegaard.

Danmark har haft forbud mod fthalater i legetøj til børn under 3 år siden 1999. Da den daværende SR regering i 1999 lavede dette forbud gav den forhandlerne lov til at sælge ud af lagrene indtil 12 måneder efter at forbudet var trådt i kraft.

#### Yderligere information:

Pressechef Mikkel Aarø-Hansen, Miljøministeriet, tlf. 20 81 58 92 eller 33 92 74 92.

### Fakta om ftalat-sagen:

- Danmark er helt i front, når det gælder beskyttelsen af børn mod ftalater. Danmark har haft forbud mod ftalater i legetøj til børn under 3 år siden 1999.
- Allerede nu - trekvart år efter at reglerne blev vedtaget i EU – importeres der ikke længere legetøj med ftalater til børn op til 14 år. Det skyldes at legetøjsbranchen i Danmark frivilligt har stoppet al import af legetøj med ftalater pr. 1. oktober 2002.
- Hvorfor forbyde ftalater, hvis de ikke er farlige? Nogle ftalater kan – hvis de findes i legetøj – have uønskede virkninger hvis børn sutter på legetøjet. Derfor har der siden 1999 været et forbud for slag af legetøj med ftalater til småbørn. Større børn kommer normalt ikke deres legetøj i munden – og vil derfor ikke blive udsat for en større indtagelse eller belastning. Der er ikke påvist nogen sundhedsmæssig risiko forbundet med ftalater i legetøj for børn op til 14 år. For en sikkerheds skyld har man valgt også at forbyde ftalater i legetøj til børn over 14 år, bl.a. fordi der findes egnede alternativer.
- Det er Miljøstyrelsens vurdering, at der ikke er forbundet nogen øget sundhedsrisiko for børn ved, at reglerne implementeres den 16. april 2007, i stedet for den 16. januar 2007.
- Indtil sommeren 2005 havde der under forhandlingerne i EU kun været talt om, at forbuddet kom til at vedrøre småbørnsartikler og legetøj til børn under 3 år. Ved den endelige vedtagelse og offentliggørelse af reglerne i december 2005 omfattede forbuddet al legetøj til børn op til 14 år. Samtidig blev der kun givet 12 måneder til implementering af forbuddet, selvom der normalt er givet 18 måneders frist. I legetøjsbranchen indkøbes varer typisk mindst et år før de skal sælges. Derfor havde branchen allerede købt en del varer til julehandlen 2006, da reglerne blev vedtaget, og den har derfor ikke haft mulighed for at tage højde for reglerne ved deres indkøb.
- Hertil kommer, at der er forskel på hvordan begrebet markedsføring defineres og anvendes i forskellige EU-direktiver og blandt medlemslandene. I anvendelsesbegrænsningsdirektivet, som ftalat-direktivet hører til, er der ikke nogen definition af markedsføringsbegrebet. Der har således ikke i branchen været klarhed over, om der blot var tale om et import- og anvendelsesforbud fra den 16. januar 2007 eller et salgsforbud. På grund af den forvirring, der har været i forbindelse med direktivets implementering åbnede Kommissionen mulighed at give branchen tid til at sælge varene.
- Sverige, England og Frankrig implementerer reglerne således, at man pr. 16. januar 2007 ikke længere må importere, men gerne sælge så længe lager haves, dvs. også efter 16. april om nødvendigt.